Costrutti notevoli:

- proposizioni subordinate complete volitive e finali

Bello Punico secundo Hannibal, postquam ter (= «per tre volte») Romanos vicērat – apud Ticinum, apud Trebiam atque apud Trasumenum lacum – ad Apuliam contendit, ubi Carthaginiensium dux rursus cum Romanis confligit et apud Cannas insignem cladem Romanorum exercitui intulit¹, quia ipse (= «lo stesso») consul Aemilius Paulus in acie mortem invēnit. Nam confecto proelio, Cn.² Lentulus, tribunus militum, dum equo fugit, consulem cruore oplētum super saxum sedentem vidit atque ei dixit: «L. Aemili, tu qui nullam culpam cladis hodiernae habes, cape equum meum et fugā salutem pete! Noli funestam hanc (= «questa») pugnam morte consulis facere³: iam satis luctus est!». Tribuno consul respondit: «Ego, Cn. Corneli, hic (adv.) manebo ut officio meo satisfaciam⁴, tu autem cave ne absūmas exiguum tempus quod tibi supērest⁵ ut e manibus hostium evādas. Abi et admōne publice patres⁶ ut Romam firmis praesidiis muniant, ne urbs ab Hannibale deleatur». Paulo post (= «poco dopo») consul, ab hostibus undique circumventus, strenue pugnans cecidit.

1. Insignem cladem inferre = «infliggere una memorabile sconfitta». 2. Cn. è l'abbreviazione del praenomen Gneus. 3. Facio con il predicativo dell'oggetto assume il significato di «rendere». 4. Satisfacere officio = «adempiere al dovere». 5. Dal verbo supersum, composto di sum, «rimanere», «restare». 6. Ricorda che a Roma i patres erano i «senatori».

VERSIONE 4 Perseo libera Andromeda

Cassiopea, moglie del re etiope Cefeo, vantandosi di essere bella come le Nereidi, suscita l'ira delle ninfe, che chiedono l'intervento di Nettuno. Il dio invia a devastare il regno un mostro marino per placare il quale l'oracolo impone agli affranti genitori il sacrificio della loro figlia, Andromeda. Ma a salvare la giovane interviene l'eroe Perseo, dopo aver ottenuto di averla in moglie.

Costrutti notevoli:

- proposizioni subordinate complete volitive e finali

Nereidum ira a Cassiopea, Cephei uxore, Aethiōpum regina, excitata est. Mulier enim ob pulchritudinem suam magnam arrogantiam sumpsērat et se marinis Nymphis aequabat. Itaque deae rogaverunt Neptunum ut eius superbiam puniret. Tum aquarum deus misit in Aethiōpian immanem draconem, ut totam oram maritimam vastaret et incolas vexaret. Quoniam iam multi homines a belua devorati erant, populus, in desperationem adductus, regi suasit¹ ut oraculum consulēret. Sacerdos Apollinis interrogatus sic praedixit: «Ira Nympharum placabitur et omnes beluā liberabuntur, si Andromēda, filia regis, pro (= «come») victima immo-

labitur». Itaque a rege, ob filiae amorem haesitante, populus petivit ut virgo saxo ligaretur in litore et beluae offerretur. Iam draco, e mari exiens, miseram virginem devoraturus erat, cum Persēus venit, qui eximia corporis forma Andromedae captus, sic patri et matri dixit: «Ego filiam vestram liberabo, si a vobis impetravero² ut eam uxorem ducam». Parentes non solum matrimonium sed etiam regnum magno viro concesserunt. Perseus igitur beluam petit, ei multa et mortifera vulnera inflixit et Andromēdam liberavit.

- 1.** Il verbo *suadeo, ēre* («persuadere», «convincere») è seguito dal dativo della persona oggetto del convincimento. **2.** Il verbo *impetro, are* («ottenere») è costruito con l'ablativo preceduto da *a/ab* della persona da cui si ottiene qualcosa.